
 diário oficial Nº 34.666  25 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) MARIA DO SOCORRO TAVARES LIMA matrícula 54192995-1 
cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 19.08.11 A 18.08.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.10.21 A 30.10.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.08.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 690450
PORTARIA Nº. 496 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) MEIB NASCIMENTO MARQUES matrícula 54190016-1 cargo 
ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
de 20.04.17 A 19.04.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 08.09.21 A 07.10.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.08.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 690456
PORTARIA Nº. 497 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) VALMIR PEREIRA ALMEIDA matrícula 5181763-1 cargo 
AUXILIAR DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio de 18.11.07 A 17.11.10.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.11.21 A 02.12.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.08.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 690496
PORTARIA Nº. 498 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARCIA CRISTINA BARBOSA DO NASCIMENTO matrícu-
la 57205670-1 cargo TECNICO DE ENFERMAGEM regime jurídico de Esta-
tutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 17.10.14 A 
16.10.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.09.21 A 30.09.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.08.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 690503

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 495/ 2021 – 04/08/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 05 meias diária aos Servidor(es):
57210070/1 /MICHELLE DE NAZARÉ QUEIROZ DA COSTA (Ag. De controle) 
/ 05 meias diárias (deslocamento) / no período de 23 a 27/08/2021. <br.
57190913/1 / CARLOS MARTINS CALLICE JUNIOR (Ag. Administrativo) / 
05 meias diárias (deslocamento) / no período de 23 a 27/08/2021. <br.
0498857/ JORGE MONTEIRO DA SILVA (motorista) / 05 meias diárias (des-
locamento) / no período de 23 a 27/08/2021. <br.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA-PA
Objetivo: realizar monitoramento e supervisão de programas de repasse 
de agravos (SIDPNCD, SIVEP – MALARIA) nos municípios da área metro-
politana de Belém
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 690333

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 407 23 DE JULHO DE 2021.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: Realizar preparação, acompanhamento, supervisão na
coleta de água e cadastro das amostras no GAL com o objetivo de sanar 
inconsistências
observadas.
Origem: CAPANEMA /PA – Destino: AUGUSTO CORREA E
BRANANÇA/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Rubens Souza de Oliveira 0504790 Ag. De Saúde

Raimundo Nonato Batista do Nascimento 0504626 Ag. Saúde de Pública

Período: 09 à 12/08/2021/2021: Quantidade 2,0 (duas) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 408 23 DE JULHO DE 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores, para realizar preparação, 
acompanhamento, supervisão na coleta de água e cadastro das amostras 
no GAL com o objetivo de sanar inconsistências
observadas.
Origem: Capanema/PA – Destino (S): AUGUSTO CORREA E
BRANANÇA/PA.

Nome do Servidor Matrícula  

Antonio Soares Meneses 0505329 Motorista

Período: 09 à 12/08/2021/2021: Quantidade 2,0 (duas) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 690506
PORTARIA Nº 390 16 DE JULHO DE 2021.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento das ações desenvolvidas 
nos agravos. DE
LEISHMANIOSE.
Origem: CAPANEMA /PA – Destino: Cachoeira do Piriá/Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Raimundo Araújo  Silva 1097868 Guarda de Endemias

Período: 09 à 14/08/2021/2021: Quantidade 5.5 (Cinco e Meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 690483

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 301 e 302 de 25 de Junho de 2021.
Objetivo: Deslocar-se para levar e, posteriormente, trazer de volta téc-
nico que participará de “Treinamento em Identificação e Infectividade de 
Triatomíneo” o qual ocorrerá no Laboratório de Treinamento do LACEN-PA.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Belém-PA
Período:28/06/2021 e 09/07/2021.
Servidor(es):
57207632-1/Márcio Rogério Magno Pinheiro/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 303 a 332 de 25 de Junho de 2021.
Objetivo: Participar da Operação Verão 2021, com ações integradas dos 
Programas da Atenção Básica de Saúde, Das Vigilâncias Epidemiológicas, 
Sanitárias, Ambientais e de Saúde do Trabalhador Regional e dos municípios.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Municípios de abrangência do 6ºCRS/SESPA
Período: 02 a 04/07/2021; 07/07/2021; 10 e 11/07/2021; 17 e 
18/07/2021; 24 e 25/07/2021;
Servidor(es):
5687489-1/Maria Lucilene Ribeiro das Chagas/Enfermeira
5522285-1/Maria das Neves Carvalho Lobo/Téc.Enfermagem
54191353-1/Denize Trindade Guimarães/Ag. Administrativo
57192572-1/Ana do Socorro Pontes dos Santos/Enfermeira
57210072-1/Adriana Pereira Baia/Ag. Endemias
5490020-1/Georgette do Socorro N. Macedo/Enfermeira
5896774-1/Welida Vaz Pereira/Téc.Enfermagem
54194584-1/Lediane Alves Pinto/Ch.Financeiro
5905179-2/Acleo Angelo Rodrigues da Possa/Coord. DAF
1097485/Alueci Sales/Ag.Saúde Pública
Adriana da Silva Barros/Ag. Administrativo
5946253-1/Solange Lira Macedo/Coord. Vig. Saúde
5913108-1/Marlucia da Luz Pinheiro/Ag. Administrativo
5913107-1/Alcineide do Socorro Sousa Silva/Ag.Administrativo


